

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О
ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
АО «НПП «СВТ» ЗА 2022 ГОД

I. Общие сведения

II. Существенные аспекты учетной политики и представления информации в бухгалтерской отчетности

III. Раскрытие существенных показателей

ПОЯСНЕНИЯ

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «СРЕДСТВА ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ» (далее «Общество») создано в 2015 году.

ИНН 7731298000 КПП 771401001

ОКВЭД 26.20 (Производство компьютеров и периферийного оборудования)

ОКВЭД 46.51 (Торговля оптовая компьютерами, периферийными устройствами к компьютерам и программным обеспечением)

ОГРН 5157746061732 дата регистрации: 18.11.2015

ОКТМО 45320000000, ОКАТО 45268562000

Юридический адрес: 125040, Москва г, Нижняя ул., дом № 14, строение 7, этаж 4, пом.1

Фактический адрес: 125040, Москва г, Нижняя ул., дом № 14, строение 7, этаж 4, пом.1

Телефон: +7(495)995-75-05

Инспекция ФНС России N 14 по г. Москве

Информация об исполнительных и контрольных органах

Образование Совета директоров Уставом Общества не предусмотрено.

Функции единоличного исполнительного органа исполняет

- Беликов Алексей Александрович, Генеральный директор с 18.11.2015 г. по настоящее время

АКЦИИ ОБЩЕСТВА

По состоянию на 31 декабря 2022 г. уставный капитал Общества полностью оплачен и состоит из:

	Общее количество	Номинальная стоимость	Номинальная стоимость акций, находящихся в собственности Общества
Обыкновенные акции	100	10 000	1 000 000
Привилегированные акции	-	-	-
Итого:	100	10 000	1 000 000

Акционеры и конечные бенефициары общества:

- Беликов Алексей Александрович - доля в УК – 50%, состоит из числа обыкновенных акций - 50 шт.
- Проскурина Инна Валерьевна - доля в УК – 50%, состоит из числа обыкновенных акций - 50 шт.

Волков Алексей Михайлович по договору купли-продажи ценных бумаг передал 10 шт. обыкновенных акций Беликову Алексею Александровичу – 5 шт. и Проскуриной Инне Валерьевне – 5 шт. В связи с этим произошло увеличение доли в УК на 5% у каждого акционера.

Основные виды деятельности Общества:

- 46.51 Торговля оптовая компьютерами, периферийными устройствами к компьютерам и программным обеспечением
- 26.20 Производство компьютеров и периферийного оборудования

Производственно-финансовая деятельность осуществлялась Обществом на протяжении всего 2022 года и была направлена на получение доходов в отчетном и последующих периодах.

В составе Общества нет обособленных подразделений.

Дочерних и зависимых обществ нет.

Общество не имеет филиалов и представительств.

Общество осуществляет деятельность в соответствии с лицензиями, полученными на осуществление отдельных видов деятельности:

Перечень лицензий:

Вид деятельности	№ лицензии	Срок действия
Разработка, производство, распространение шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнение работ, оказание услуг в области шифрования информации, техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)	ЛС30016612 17550Н от 12.11.2019	бессрочно
Проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну	ГТ №0103640 32153 от 07.09.2018	07.02.2023

Информация о численности персонала

Среднесписочная численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2022 г. составляет 18 человек (31 декабря 2021 г. – 13 человек, 31 декабря 2020 г. – 11 человек).

II. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

2.1. ОСНОВА СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, Федеральных стандартов бухгалтерского учета и Положений по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством финансов Российской Федерации.

Бухгалтерская отчетность Общества подготовлена исходя из допущения непрерывности деятельности.

2.2. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТАХ

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные знаки в кассе организации, средства на банковских счетах, денежные и платежные документы, финансовые вложения в ценные бумаги (за исключением акций), средства в расчетах, включая по заемным обязательствам с юридическими и физическими лицами (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков), выраженные в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2022 г. Курсы валют составили на эту дату - 70,3375 руб. за 1 доллар США (31 декабря 2021 г. – 74,2926 руб., 31 декабря 2020 г. – 73,8757 руб.), 75,6553 руб. за 1 евро (31 декабря 2021 г. – 84,0695 руб., 31 декабря 2020 г. – 90,6824 руб.)

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте, составила (прочие расходы или доходы) – доход – 63 тыс. руб., расход – 147 тыс. руб.

2.3. КРАТКОСРОЧНЫЕ И ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

2.4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

В составе нематериальных активов отражаются зарегистрированные Обществом исключительные права на товарные знаки: изобразительный, стоимостью 59 394,44 руб., «Фаланга», стоимостью 51 356,47 руб., «Акинак» стоимостью 54 396,63 руб. и «Венатор»

стоимостью 66 397,34 руб. каждый. Исключительные права на товарные знаки действуют в течение 10 лет со дня подачи заявки на государственную регистрацию. Амортизация зарегистрированных товарных знаков начисляется линейным способом исходя из срока полезного использования:

- Товарный знак изобразительный - 112 месяцев.
- Товарный знак «Фаланга» - 110 месяцев.
- Товарный знак «Акинак» - 109 месяцев.
- Товарный знак «Венатор» - 106 месяцев.

В отчетности нематериальные активы показываются по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

2.5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

В связи с вступлением в силу Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» (Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н), Общество внесены изменения в учетную политику.

С 01.01.2022 г. для учета основных средств Общество применяло ФСБУ 6/2020. В бухгалтерской отчетности за 2022 год Общество не пересчитывало сравнительные показатели за периоды, предшествующие 2022 году. При этом проведена единовременная корректировка балансовой стоимости основных средств на 31.12.2021 года в соответствии с переходными положениями ФСБУ 6/2020 «Основные средства».

С 01.01.2022 г. для учета капитальных вложений Общество применяло ФСБУ 26/2020. Последствия изменения учетной политики, в связи с началом применения ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения», Общество отражает перспективно (без изменения ранее сформированных данных бухгалтерского учета).

Основные средства отражены по стоимости приобретения или строительства, не включая затраты на текущее обслуживание, за вычетом накопленной амортизации и накопленного обесценения. Все объекты ОС после признания учитываются по первоначальной стоимости, переоценка не производится.

Объекты стоимостью не более 100 000 руб. за единицу списываются на затраты по мере отпуска в производство или эксплуатацию.

Оценка сроков полезного использования объектов основных средств является предметом профессионального суждения руководства, основанного на опыте использования аналогичных активов. При определении сроков полезного использования активов руководство принимает во внимание следующие факторы: характер ожидаемого использования, оценку технологического устаревания, физический износ и среднюю эксплуатацию активов, планов по замене.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс
Здания	60-100
Сооружения	7-10
Офисное оборудование	3-5
Машины и оборудование	6-9
Транспортные средства	6-8
Прочие	2-8

Срок полезного использования зависит от намерений руководства в отношении актива и может быть меньше, чем срок его экономической службы. В таком случае, как правило, определяется ликвидационная стоимость объекта основного средства.

Ликвидационная стоимость объекта основного средства признается равной «0» если:

- Общество не ожидает поступлений от выбытия объекта по окончании срока полезного использования, в том числе от продажи извлеченных из него материальных ценностей;

- ожидаемая к поступлению сумма не может быть определена (например, в связи с большим сроком полезного использования);

- ожидаемая сумма поступлений не является существенной, если она составляет менее 10 % от стоимости объекта основных средств.

Ликвидационная и остаточная стоимость, сроки полезного использования и методы начисления амортизации активов анализируются, как минимум, ежегодно и при необходимости корректируются.

Амортизация по всем группам основных средств начисляется линейным способом.

На каждую отчетную дату Общество оценивает актив на предмет наличия признаков возможного обесценения. Если подобные признаки имеют место, Общество проводит оценку возмещаемой суммы такого актива. В случае если балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую сумму, такой актив считается обесцененным и его стоимость списывается до возмещаемой суммы.

2.6. УЧЕТ АРЕНДНЫХ ОТНОШЕНИЙ.

С 01.01.2022 г. Общество применяет Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» (Приказ Минфина России от 16.10.2018 N 208н).

Учет при получении имущества в аренду.

Общество использует право не признавать предмет аренды в качестве права пользования активом и обязательство по аренде, если:

- срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды. Решение об использовании этого права по каждой группе однородных по характеру и способу использования предметов аренды, в отношении которых выполняются указанные ниже условия, закрепляется отдельным приказом руководителя;

- рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом арендатор имеет возможность получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов. Решение об использовании этого права по каждому предмету аренды, в отношении которого выполняются указанные ниже условия, закрепляется отдельным приказом руководителя.

Данное право используется, если одновременно выполняются следующие условия:

- а) договором не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору (а также отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа);

- б) не предполагается предоставление предмета аренды в субаренду.

Если организация принимает решение не признавать право пользования активом и обязательство по аренде, то арендные платежи она учитывает в качестве расхода равномерно в течение срока действия договора аренды.

Учет при передаче имущества в аренду.

Объекты учета аренды классифицируются в качестве объектов учета операционной аренды или объектов учета неоперационной (финансовой) аренды с учетом требования приоритета содержания перед формой. Классификация договора производится в соответствии с условиями, указанными в п.25-26 ФСБУ 25/2018.

При неоперационной (финансовой) аренде признается инвестиция в аренду в качестве актива на дату предоставления предмета аренды в размере ее чистой стоимости. В целях определения чистой инвестиции в аренду по договорам лизинга, справедливой стоимостью предмета лизинга признается цена его приобретения у поставщика для лизингополучателя.

Доходы по операционной аренде признаются равномерно в течение срока действия договора аренды.

2.8. ЗАПАСЫ

Запасы учитываются в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы».

Организация признает запасами активы, которые можно потребить в течение 12 месяцев или в рамках обычного операционного цикла:

- сырьё и материалы для изготовления продукции, топливо, комплектующие и покупные полуфабрикаты,
- инструменты, инвентарь и аналогичные принадлежности, не обладающие характеристиками основного средства,
- товарные запасы: готовая продукция и покупные товары,
- недвижимость, приобретенная не для собственного использования, а для перепродажи,
- объекты интеллектуальной собственности, созданные или приобретенные для продажи,
- незавершенное производство.

Организация не учитывает в составе запасов ценности, предназначенные для управленческих нужд, используемые (передаваемые в эксплуатацию) непосредственно по мере приобретения, такие как

- оргтехнику, расходные материалы к ней
- офисную мебель
- канцелярские товары.

Организация применяет упрощенные способы ведения учета запасов, предусмотренные п. 17 ФСБУ 5/2019 "Запасы".

Единицей учета запасов установлен номенклатурный номер.

Готовая продукция и незавершенное производство учитываются по фактической себестоимости.

Полуфабрикаты собственного производства учитываются обособленно.

Косвенные затраты распределяются между конкретными видами продукции, работ, услуг пропорционально суммам всех прямых затрат, плановой себестоимости выпуска.

Организация оценивает запасы на отчетную дату по фактической себестоимости, без создания резерва под обесценение запасов.

Оценка имеющихся в наличии на отчетную дату запасов определяется по средней себестоимости. Средняя себестоимость рассчитывается периодически, по всем операциям за месяц.

2.8.1. МАТЕРИАЛЫ

Затраты на приобретение материалов, включая транспортно-заготовительные расходы (ТЗР), отражаются непосредственно на счете 10 «Материалы», формируя фактическую себестоимость материалов. Счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» не используются, учетные цены не применяются.

Единицей бухгалтерского учета материалов является номенклатурный номер.

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится организацией по средней себестоимости. Последняя определяется исходя из средней за период фактической себестоимости (взвешенная оценка), в расчет которой включаются

количество и стоимость материалов на начало периода и все поступления за период. В качестве расчетного периода установлен месяц.

Для обеспечения контроля за сохранностью инструментов, инвентаря, спецодежды, спецоснастки, тары и т.д. стоимость таких материалов после их передачи в производство (эксплуатацию) принимается на забалансовый учет.

2.8.2. НЕЗАВЕРШЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО И ГОТОВАЯ ПРОДУКЦИЯ

Незавершенное производство оценивается по фактической себестоимости без учета управленческих расходов. Управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на себестоимость продаж отчетного периода.

В составе готовой продукции отражаются законченные производством продукты и изделия, прошедшие испытания и приемку, укомплектованные всеми частями согласно требованиям соответствующих стандартов. Готовая продукция оценивается по фактическим затратам на ее изготовление, без учета управленческих расходов.

2.8.3. РЕЗЕРВЫ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ЗАПАСОВ

Превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением запасов. В случае обесценения запасов организация создает резерв под обесценение в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи.

Резерв под обесценение материалов, готовой продукции создается по каждой единице запасов (в зависимости от установленной единицы учета соответствующего вида запасов).

Организация создает (корректирует) резерв под обесценение запасов на каждую отчетную дату.

Балансовой стоимостью запасов является их фактическая себестоимость за вычетом данного резерва.

Создание резерва под обесценение запасов отражается в составе прочих расходов. Если последующее восстановление резерва оказывает существенное влияние на показатели расходов по обычным видам деятельности в отчете о финансовых результатах, в бухгалтерской отчетности раскрываются суммы созданного и восстановленного резерва и порядок их отражения.

Если чистая стоимость продажи запасов, по которым ранее был создан резерв под обесценение, увеличивается, то соответствующая часть резерва относится в уменьшение себестоимости реализации запасов текущего периода.

2.10. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ И ЗАКАЗЧИКОВ

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС. При продаже продукции на условиях коммерческого кредита, предоставляемого в виде отсрочки оплаты, дебиторская задолженность принимается к бухгалтерскому учету с включением в нее суммы процентов за предоставленную отсрочку, если эта сумма была определимой на момент признания задолженности. В ином случае сумма процентов относится на выручку от продажи в момент получения оплаты.

Нереальная к взысканию задолженность, списывается с баланса по мере признания ее таковой.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показывается за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой оценку Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов относятся на увеличение прочих расходов.

2.11. УСТАВНЫЙ, ДОБАВОЧНЫЙ И РЕЗЕРВНЫЙ КАПИТАЛ

Уставный капитал отражается в сумме номинальной стоимости долей обыкновенных акций, приобретенных акционерами.

В соответствии с законодательством в Обществе создается резервный фонд в размере 15% от уставного капитала. Поскольку накопленная величина резервного фонда соответствует установленному размеру, в отчетном году отчисления в резервный фонд не производились.

2.12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ

Дополнительные затраты, произведенные в связи с получением займов и кредитов, относятся на расходы будущих периодов с последующим равномерным включением в прочие расходы в течение периода погашения заемных обязательств.

Кредиты и займы по состоянию на 01.01.2022 составляли 999 тыс. руб. В 2022 году получено займов в размере 4 140 тыс. руб., погашено – 3 139 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2022 кредиты и займы составили 2 000 тыс. руб.

2.13. ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГИ

Информация о постоянных и временных разницах формируется Обществом на основании Регистра учета временных разниц балансовым методом.

Величина текущего налога на прибыль определяется на основе суммы исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

2.14. ПРИЗНАНИЕ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

Выручка от продажи продукции, выполненных работ и оказанных услуг признается по мере отгрузки продукции покупателям (или по мере передачи результатов выполненных работ, оказанных услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и скидок, предоставленных покупателям.

В качестве расходов по обычным видам деятельности учитываются расходы, связанные с получением доходов по обычным видам деятельности.

Порядок признания коммерческих и управленческих расходов

Коммерческие и управленческие расходы признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности полностью в отчетном году их признания.

2.15. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

1. Оценочное обязательство, связанное с возникновением у работников права на оплачиваемые отпуска, состоит из суммы обязательства по выплате отпускных

работникам и суммы обязательства по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды. Оценочное обязательство на отчетную дату рассчитано по каждому сотруднику как увеличенное на сумму страховых взносов произведение количества дней отпуска, не использованного сотрудником на конец отчетного периода, и среднедневного заработка сотрудника. При этом среднедневной заработок сотрудника определяется в соответствии с порядком, применяемым для расчета отпускных.

2.16. БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

2.16.1. СУЩЕСТВЕННОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОШИБОК

Показатель является существенным и приводится обособленно в бухгалтерской отчетности, если его нераскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. В целях детализации статей отчетности считается, что показатель является существенным, если его величина составляет 10% и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 10% от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их особым характером либо обстоятельствами возникновения.

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период приводит к искажению статьи отчетности за отчетный год не менее чем на 10%. С учетом характера статьи бухгалтерской отчетности существенной может быть признана ошибка, приводящая и к меньшему размеру искажения.

2.16.2. БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

Суммы выданных авансов и предварительной оплаты работ, услуг и пр., связанные с приобретением (созданием) объектов внеоборотных активов, отражаются в бухгалтерском балансе в разд. I «Внеоборотные активы» по соответствующим строкам.

В бухгалтерском балансе суммы авансов и предоплат, перечисленных поставщикам и подрядчикам, а также полученных от заказчиков и покупателей, отражаются за вычетом НДС.

Суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств отражаются развернуто в составе внеоборотных активов и долгосрочных обязательств соответственно.

2.16.4. ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

1. Общество отражает в составе денежных средств и денежных эквивалентов следующие виды активов:

- остатки денежных средств в кассе и на расчетных счетах;

2. В Отчете о движении денежных средств денежные потоки в виде поступлений от покупателей (заказчиков), платежей поставщикам (подрядчикам) общество отражает без учета НДС.

В Отчете о движении денежных средств свернуто отражаются суммы НДС:

- полученные в составе поступлений от покупателей (заказчиков);
- перечисленные в составе платежей поставщикам (подрядчикам);
- уплаченные в бюджетную систему РФ;
- возвращенные из бюджета.

Денежный поток по НДС свернуто отражается по дополнительно введенной строке:

- 4125 «НДС» - в случае превышения суммы НДС, перечисленной поставщикам, подрядчикам и в бюджет, над суммой НДС, которая поступила от покупателей, заказчиков и из бюджета;

- 4114 «НДС» - в случае превышения суммы НДС, поступившей от покупателей, заказчиков и из бюджета, над суммой НДС, которая перечислена поставщикам, подрядчикам и в бюджет.

Оплата налоговых платежей, платежей на обязательное социальное страхование, таможенных платежей включается Обществом в движение денежных средств по текущей деятельности.

Платежи, принимаемые/осуществляемые в иностранной валюте отражаются в отчете о движении денежных средств по курсу ЦБ РФ на день платежа.

В отчете о движении денежных средств, суммы денежных средств, направленные на оплату товаров, работ, услуг показываются за минусом возвратов денежных средств от поставщиков, суммы поступлений от продажи продукции, товаров, работ, услуг показываются за минусом возвратов денежных средств осуществленных в адрес покупателей.

Для целей составления отчета о движении денежных средств, существенным признается денежный поток, соответствующий строки Отчета о движении денежных средств;

2.16. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ

С целью приведения учетной политики Общества в соответствие с требованиями законодательства по бухгалтерскому учету, в учетную политику Общества были внесены изменения, связанные с применением с 01.01.2022 г. Федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства», ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» (Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н) и ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» (Приказ Минфина России от 16.10.2018 N 208н).

Данные изменения применяются Обществом начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год.

ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» применяется только в отношении фактов хозяйственной жизни, имевших место после 31.12.2021 г., без изменения сформированных ранее данных бухгалтерского учета и отчетности, в соответствии с п.26 ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

Обществом произведены единовременные корректировки на 31.12.2021 г.:

- балансовой стоимости основных средств, в соответствии с п.49 ФСБУ 6/2020 «Основные средства». Изменения балансовой стоимости основных средств, в связи с началом применения ФСБУ 6/2020, которые не связаны с изменениями других статей бухгалтерского баланса, списаны на нераспределенную прибыль.

В связи с указанными единовременными корректировками, данные бухгалтерской отчетности по состоянию на 31.12.2021 г. изменились.

Информация о об изменении показателей отчетности приведена в разделе 3.1.

III. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

3.1. ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ И СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

1. Корректировка вступительных данных.

Отдельные показатели столбца «на 31.12.2021г.» бухгалтерского баланса сформированы путем корректировки соответствующих данных бухгалтерского баланса в

связи в связи с изменением учетной политики по учету основных средств и корректировкой балансовой стоимости основных средств

Корректировка данных отчетного налогового периода в связи с изменениями учетной политики				
Наименование показателя	Код строки	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
На 31 декабря 2021 г.				
АКТИВ				
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Основные средства	1150	2 037	(61)	1 976
Отложенные налоговые активы	1180	225	5	230
Итого по разделу I	1100	6 226	(56)	6 170
БАЛАНС	1600	239 386	(56)	239 331
ПАССИВ				
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	9 232	(40)	9 192
Итого по разделу III	1300	10 452	(40)	10 412
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Отложенные налоговые обязательства	1420	177	(16)	161
Итого по разделу IV	1400	177	(16)	161
БАЛАНС	1700	239 386	(56)	239 331

Отдельные показатели Отчета об изменении капитала сформированы путем корректировки соответствующих данных на 31.12.2021 г., в связи с изменением учетной политики по учету основных средств и единовременной корректировкой балансовой стоимости основных средств в соответствии с п.49 ФСБУ 6/2020

Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2020 г.	Изменения капитала за 2021 г.		На 31 декабря 2021 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	5 108	5 319	-	10 427
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	(15)	-	(15)
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	5 108	5 304	-	10 412
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	3 953	5 319	(65)	9 207
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	(15)	-	(15)
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	3 953	5 304	(65)	9 192

3.2. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Информация о структуре нематериальных активов приведена в Таблице (в тыс. руб.):

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)														
1.1. Наличие и движение нематериальных активов														
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода			
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	начислено амортизации	убыток от обесценения	Переоценка	Первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Нематериальные активы - всего	5100	за 2022г.	232	(99)	-	-	-	(25)	-	-	-	-	232	(124)
	5110	за 2021г.	232	(73)	-	-	-	(25)	-	-	-	-	232	(99)
в том числе:														
Товарный знак	5101	за 2022г.	59	(25)	-	-	-	(6)	-	-	-	-	59	(31)
изобразительный	5111	за 2021г.	59	(19)	-	-	-	(6)	-	-	-	-	59	(25)
Товарный знак	5102	за 2022г.	52	(23)	-	-	-	(6)	-	-	-	-	52	(29)
"Фаланга"	5112	за 2021г.	52	(17)	-	-	-	(6)	-	-	-	-	52	(23)
Товарный знак	5103	за 2022г.	54	(23)	-	-	-	(6)	-	-	-	-	54	(29)
"Акинак"	5113	за 2021г.	54	(17)	-	-	-	(6)	-	-	-	-	54	(23)
Товарный знак	5104	за 2022г.	67	(28)	-	-	-	(7)	-	-	-	-	67	(35)
"Венатор	5114	за 2021г.	67	(20)	-	-	-	(8)	-	-	-	-	67	(28)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией					
Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	
Всего	5120	232	232	232	
в том числе:					
Товарный знак изобразительный	5121	59	59	59	
Товарный знак "Фаланга"	5122	52	52	52	
Товарный знак "Акинак"	5123	54	54	54	
Товарный знак "Венатор	5124	67	67	67	

3.3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Информация о структуре основных средств приведена в Таблице (в тыс. руб.)

2. Основные средства													
2.1. Наличие и движение основных средств													
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	начислено амортизации	убыток от обесценения	Переоценка	Первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2022г.	8 608	(6 637)	2 588	(5 096)	3 444	(1 038)	-	-	-	6 100	(4 231)
	5210	за 2021г.	7 372	(4 554)	1 236	-	-	(2 083)	-	-	-	8 608	6 637
в том числе:													
Офисное оборудование	5201	за 2022г.	4 676	(2 964)	863	(4 676)	3 036	(413)	-	-	-	863	(341)
	5211	за 2021г.	3 522	(1 799)	1 154	-	-	(1 165)	-	-	-	4 676	(2 964)
Производственное оборудование	5202	за 2022г.	462	(428)	1 725	(301)	348	(459)	-	-	-	1 886	(539)
	5212	за 2021г.	380	(192)	82	-	-	(236)	-	-	-	462	(428)
Складское оборудование	5203	за 2022г.	119	(59)	-	(119)	60	(1)	-	-	-	-	-
	5213	за 2021г.	119	(36)	-	-	-	(23)	-	-	-	119	(59)
Транспортные средства	5204	за 2022г.	3 351	(3 186)	-	-	-	(165)	-	-	-	3 351	(3 351)
	5214	за 2021г.	3 351	(2 527)	-	-	-	(659)	-	-	-	3 351	(3 186)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности всего	5220	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5230	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:													
	5221	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5231	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

2.2. Незавершенные капитальные вложения													
Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода						
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость							
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2022г.	-	2 633	-	(2 588)	45						
	5250	за 2021г.	-	1 236	-	(1 236)	-						
в том числе:													
Офисное оборудование	5241	за 2022г.	-	863	-	(863)	-						
	5251	за 2021г.	-	1 154	-	(1 154)	-						
Производственное оборудование	5242	за 2022г.	-	1 770	-	(1 725)	45						
	5252	за 2021г.	-	82	-	(82)	-						

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации			
Наименование показателя	Код	за 2022г.	за 2021г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	134	82
в том числе:			
Производственное оборудование	5261	134	82
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-

На 31.12.2022 г. основных средств, переданных/полученных в аренду, находящихся в процессе государственной регистрации, переданных на консервацию не имеется.

Общество произвело анализ признаков обесценения основных средств, принимая во внимание внутренние и внешние источники информации.

В результате анализа, признаки обесценения основных средств не установлены и в 2022 году не требуется признания дополнительного обесценения основных средств.

Балансовая стоимость амортизируемых и не амортизируемых основных средств

Наименование показателя	тыс. руб.	
	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Балансовая стоимость амортизируемых основных средств	6 100	8 608

Выбытия основных средств за 2022 год не было.

Изменение первоначальной стоимости объектов основных средств за счет изменения оценочных обязательств на демонтаж, утилизацию, восстановление окружающей среды не производилось.

Оценки Общества не отличаются от предыдущих оценок.

Объекты основных средств, переклассифицированные в течение года в долгосрочные активы к продаже, отсутствуют.

Не используемые объекты основных средств отсутствуют.

Основных средств, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав, отсутствуют.

Общество произвело анализ признаков обесценения капитальных вложений, принимая во внимание внутренние и внешние источники информации.

В результате анализа, признаки обесценения капитальных вложений не установлены и в 2022 году не требуется признания обесценения капитальных вложений.

Общество не арендует земельные участки, помещения, здания, оборудование, а также прочие объекты (транспортные средства и пр.)

Общество не определяло право пользования активом и обязательства по договорам аренды, срок аренды по которым не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды.

В отношении договоров расходы по аренде за 2022 год составили 4 311 тыс. руб., будущие арендные платежи на 31.12.2022 г. отсутствуют.

3.3.4. Иное использование основных средств

2.4. Иное использование основных средств				
Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
Балансовая стоимость неамортизируемых основных средств	5287	-	-	-
	5288	-	-	-

3.5. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

В составе прочих внеоборотных активов отражены неисключительные права на программное обеспечение, сроком действия более 1 года, а также сертификаты соответствия сроком действия 5 лет, учтенные в составе расходов будущих периодов. В отчетности прочие внеоборотные активы показаны за минусом сумм расходов, учтенных ежемесячно пропорционально периоду списания. Первоначальная стоимость внеоборотных активов составляет 4 485 тыс. руб. Остаточная стоимость на 31.12.2022 г. – 377 тыс. руб.

3.6. ЗАПАСЫ

Основными видами материально-производственных запасов Общества являются:

- сырье, материалы для производства
- готовая продукция,
- товары для перепродажи

Информация о структуре, наличии и движении запасов приведена в Таблице (в тыс. руб.)

4. Запасы													
4.1. Наличие и движение запасов													
Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период				На конец периода			
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость	поступления и затраты	выбыло			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость	
							себе-стоимость	резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2022г.	3 871	-	3 871	911 587	(854 943)	-	-	X	60 525	-	60 525
	5420	за 2021г.	11 495	-	11 495	274 033	(281 657)	-	-	X	3 871	-	3 871
в том числе:													
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2022г.	-	-	-	2 722	(2 090)	-	-	623	632	-	632
	5421	за 2021г.	442	-	442	416	(858)	-	-	-	-	-	-
Готовая продукция	5402	за 2022г.	-	-	-	282 003	(245 282)	-	-	281 756	36 721	-	36 721
	5422	за 2021г.	37	-	37	67 288	(67 325)	-	-	19 968	-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2022г.	3 059	-	3 059	341 832	(325 196)	-	-	(254 430)	19 695	-	19 695
	5423	за 2021г.	10 948	-	10 948	141 942	(149 831)	-	-	19 417	3 059	-	3 059
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2022г.	812	-	812	278 126	(275 461)	-	-	241 708	3 477	-	3 477
	5425	за 2021г.	68	-	68	53 965	(53 251)	-	-	-	812	-	812
Прочие запасы и затраты	5406	за 2022г.	-	-	-	6 814	(6 814)	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2021г.	-	-	-	10 392	(10 392)	-	-	-	-	-	-
	5407	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Неоплаченные запасы и запасы, имеющие ограничения отсутствуют.

Авансы, предварительная оплата, задатки, уплаченные организацией в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов составили по состоянию на 31.12.2022 г. 1 532 тыс. руб. по состоянию на 31.12.2021 г. 163 248 тыс. руб. и 9 824 тыс. руб. по состоянию на 31.12.2020 г.

3.7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

По состоянию на 31.12.2022, 31.12.2021 г. и 31.12.2020 г. открытых и неиспользованных кредитных линий у Общества не было. Получения кредитных средств не было.

По состоянию на 31.12.2022 г., 31.12.2021 г. и 31.12.2020 г. существенных сумм денежных средств и их эквивалентов, которые были бы Обществу недоступны для использования, нет.

По состоянию на 31.12.2022 г., 31.12.2021 г. и 31.12.2020 г. открытых аккредитивов в пользу Общества нет.

В 2022 году сумма денежных потоков, связанных с поддержанием деятельности Общества на уровне существующих объемов производства составила 277 576 тыс. руб. или 96% от общего объема денежных платежей (в 2021 году – 350 676 тыс. руб., или 99%). Денежные потоки, связанные с расширением объемов производства в 2022 году составили 0 тыс. руб., или 0% от общего объема платежей (в 2021 году – 0 тыс. руб., или 0%).

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	277 576	350 676
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	275 125	347 455
прочие поступления	4119	2 451	3 221
Платежи - всего	4120	(300 405)	(319 476)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(243 934)	(291 565)
в связи с оплатой труда работников	4122	(37 566)	(23 932)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	(11 553)	(1 224)
НДС	4125	(6 943)	(1 910)
прочие платежи	4129	(409)	(845)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(22 829)	31 200
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	6 188	727
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	6 188	727
Платежи - всего	4220	(200)	(4 150)
в том числе:			
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(200)	(4 150)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	5 988	(3 423)
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	4 140	1 029
в том числе:			
получение кредитов и займов	4200	4 140	1 029
Платежи - всего	4200	(9 139)	(30)
в том числе:	4200		
на уплату дивидендов и иных платежей по	4200	(6 000)	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других	4200	(3 139)	(30)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4200	(4 999)	999
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4200	(21 840)	28 776
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов	4200	29 784	1 008
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов	4200	7 944	29 784

3.8. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация о структуре, наличии и движении дебиторской задолженности приведена в Таблице (в тыс. руб.)

5. Дебиторская и кредиторская задолженность														
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности														
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	притягиваемые проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2022г.	8 393	-	-	-	395	(5 988)	-	-	-	-	-	2 800
	5521	за 2021г.	5 195	-	-	3 600	273	(633)	(42)	-	-	-	-	8 393
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2022г.	8 393	-	-	-	395	(5 988)	-	-	-	-	-	2 800
	5524	за 2021г.	5 195	-	-	3 600	273	(633)	(42)	-	-	-	-	8 393
	5505	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2022г.	191 060	(130)	73 255	-	(172 082)	(130)	(144)	-	-	-	4 738	96 567
	5530	за 2021г.	44 231	-	189 024	1	(42 196)	-	-	-	-	-	-	191 060
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2022г.	30 920	-	55 637	-	(13 350)	-	(144)	-	-	-	-	73 083
	5531	за 2021г.	17 160	-	30 776	-	(17 016)	-	-	-	-	-	-	30 920
Авансы выданные	5512	за 2022г.	158 544	(130)	17 618	-	(157 357)	(130)	-	-	-	-	-	158 544
	5532	за 2021г.	25 307	-	158 240	-	(25 003)	-	-	-	-	-	-	158 544
Прочая	5513	за 2022г.	1 596	-	-	-	(1 375)	-	-	-	-	-	4 738	4 959
	5533	за 2021г.	1 764	-	8	1	(177)	-	-	-	-	-	-	1 596
	5514	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5534	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Итого	5500	за 2022г.	199 453	(130)	73 255	395	(178 070)	(130)	(144)	X	-	-	4 738	99 367
	5520	за 2021г.	49 426	-	192 624	274	(42 829)	(42)	-	X	-	-	-	199 453

Просроченная дебиторская задолженность.

Просроченная дебиторская задолженность на 31.12.2022 составляет 13 232 тыс. руб.

5.2. Просроченная дебиторская задолженность							
Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.		На 31 декабря 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	13 232	13 232	130	130	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	13 232	13 232	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	130	130	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

3.9. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация о структуре, наличии и движении кредиторской задолженности приведена в Таблице (в тыс. руб.)

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности													
Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период								Остаток на конец периода	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	притягиваемые проценты, штрафы и иные начисления	погашение	выбыло	списание на финансовый результат	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5571	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
кредиты	5552	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5572	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5553	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5554	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5575	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2022г.	227 652	71 801	(177 409)	-	-	-	-	-	-	4 738	126 682
в том числе:	5580	за 2021г.	62 692	223 235	1	(58 276)	-	-	-	-	-	-	227 652
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2022г.	23 726	8 998	(13 321)	-	-	-	-	-	-	-	19 403
авансы полученные	5581	за 2021г.	20 242	21 434	(17 951)	-	-	-	-	-	-	-	23 726
расчеты по налогам и взносам	5562	за 2022г.	198 172	58 571	(156 045)	-	-	-	-	-	-	-	100 694
	5582	за 2021г.	40 269	198 172	(40 269)	-	-	-	-	-	-	-	198 172
кредиты	5563	за 2022г.	4 755	192	(4 900)	-	-	-	-	-	-	4 738	4 785
	5583	за 2021г.	2 181	2 600	(26)	-	-	-	-	-	-	-	4 755
займы	5564	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5584	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5565	за 2022г.	999	4 140	(3 139)	-	-	-	-	-	-	-	2 000
	5585	за 2021г.	-	1 029	(30)	-	-	-	-	-	-	-	999
	5566	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5586	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5567	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5587	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Итого	5550	за 2022г.	227 652	71 801	(177 409)	-	-	-	X	-	-	4 738	126 682
	5570	за 2021г.	62 692	223 235	1	(58 276)	-	-	X	-	-	-	227 652

Просроченная кредиторская задолженность.

Просроченной кредиторской задолженности на 31.12.2022 нет.

3.10. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты

Общая сумма кредитов, полученных в 2022 г. составила 0 тыс. руб., общая сумма погашенных кредитов и выплаченных по ним процентов в течение 2022 г. 0 тыс. руб.

Займы

В 2022 году были получены беспроцентные займы от учредителей на общую сумму 4 140 тыс. руб.

Общая сумма погашенных беспроцентных займов в течение 2022 г. составила 3 139 тыс. руб.

Задолженность организации по полученным займам на 31.12.2022 г. составляет 2 000 тыс. руб.

Займодавец	Валюта займа	Период погашения	31 декабря		
			2022 г.	2021 г.	2020г.
Проскурина И.В.	Руб.	31.07.2023	2 000	999	0

Задолженность заемщиков по выданным процентным займам на 01.01.2022 г. составляла 8 263 тыс. руб.

В 2022 году были выданы процентные займы работникам организации на сумму 200 тыс. руб.

Начислены проценты в размере 395 тыс. руб.

Общая сумма погашенных займов и выплаченных по ним процентов в течение 2022 г. составила 6188 тыс. руб.

Задолженность заемщиков по выданным процентным займам и процентам по ним на 31.12.2022 г. составляет 2 670 тыс. руб.

Заемщик	Валюта займа	Период погашения	31 декабря		
			2021 г.	2021 г.	2020г.
Беликов А.А.	Руб.	31.12.2023	2 670	8 263	4 607

3.11. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ

Общество не определяло право пользования активом и обязательства по договорам аренды, срок аренды по которым не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды.

В отношении этих договоров, сумма будущих арендных платежей на 31.12.2022 г. составляет 0 тыс. руб.

3.12. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИЯХ И ГАРАНТИЯХ

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:				
	5801	-	-	-
Выданные - всего	5810	325	1 870	1 870
в том числе:				
Обеспечительный платеж по договору аренды №0108-БЦП/20А от 01.09.2020	5811	-	-	321
Обеспечительный платеж по договору аренды №0101-БЦП/21А от 01.08.2021	5812	-	321	-
Обеспечение исполнения договора №41-2019-П от 18.12.2019	5813	-	1 549	1 549
Обеспечительный платеж по договору аренды №0068-БЦП/22А от 01.07.2022	5814	325	-	-

3.13. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ

В отчетном году Общество государственную помощь в виде субвенций, субсидий, бюджетных кредитов, отсрочек и рассрочек по уплате налогов, платежей и других обязательств не получало.

3.14. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу на прибыль) за отчетный год, составила 6 654 тыс. руб. (2021 г. – 1 197 тыс. руб.). В отчетном году организация использовала балансовый метод. На балансовом методе постоянные разницы в учет не попадают. Все разницы, которые образуются на отчетную дату по видам активов и обязательств – временные.

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 37 тыс. руб. (2021 г. – 487 тыс. руб.), в том числе, возникших – 0 тыс. руб. (2021 г. – 2 623 тыс. руб.) и погашенных - 37 (2021 г. – 3 110 тыс. руб.). Вычитаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении по нематериальным активам, основным средствам, оценочным обязательствам и резервам, РБП и по резервам сомнительных долгов.

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по правилам налогового учета, составила 59 тыс. руб. (2021 г. – 117 тыс. руб.), в том числе, возникших – 80 тыс. руб. (2021 г. – 183 тыс. руб.) и погашенных (списанных) – 139 тыс. руб. (2021 г. – 66 тыс. руб.). Налогооблагаемые временные разницы обусловлены различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении затрат по нематериальным активам, основным средствам и расходам будущих периодов.

В отчетном периоде и в 2021 г. применяемая Обществом ставка налога составляла 20%. Ставка налога не изменялась.

Сумма отложенного налога на прибыль, обусловленного возникновением (погашением) временных разниц в 2022 г., составила 22 тыс. руб. (2021 г. – 370 тыс. руб.).

Сумма постоянного налогового расхода (дохода) за 2022 г. составила 6 367 тыс. руб. (2021 г. – 189 тыс. руб.).

В отчетном году признание (списание) отложенных налоговых активов в связи с изменениями правил налогообложения, изменениями применяемых налоговых ставок, с изменением вероятности того, что организация получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах, не производилось.

По данным налогового учета и в соответствии с налоговой декларацией налогооблагаемая прибыль за 2022 г. составила 33 269 тыс. руб. (2021 г. – 5 987 тыс. руб.). Сумма текущего налога на прибыль за 2022 г. составила 6 654 тыс. руб. (2021 г. – 1 197 тыс. руб.).

Наименование	2022 г.	2021 г.
Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль 31 833 тыс. руб.*20% (6 886 тыс.руб.*20%)	6 367	1 378
Постоянный налоговый расход (доход)	(6 367)	189
Текущий налог на прибыль	(6 654)	(1 197)
Отложенный налог на прибыль, в том числе:	22	(370)
Изменение отложенных налоговых обязательств	59	117
Изменение отложенных налоговых активов	(37)	(487)
Налог на прибыль	(6 632)	(1 567)

3.15. ВЫРУЧКА ОТ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ, ПРОДУКЦИИ, РАБОТ И УСЛУГ

(в тыс. руб.)

	2022 г.	2021 г.
Продажа продукции, товаров, услуг, в т. ч.		
продукции, услуг	316 350	89 046
товаров	90 387	112 077
Итого:	406 737	201 123

3.16. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАННЫХ ТОВАРОВ, ПРОДУКЦИИ, РАБОТ И УСЛУГ

(в тыс. руб.)

	2022 г.	2021 г.
Продажа продукции, товаров, услуг, в т.ч.		
продукции, услуг	250 925	67 774
товаров	70 926	87 155
Итого:	321 851	154 929

3.17. Расходы по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат

(в тыс. руб.)

Наименование показателя	2022 г.	2021 г.
Материальные затраты	215 640	48 838
Расходы на оплату труда	31 611	19 240
Отчисления на социальные нужды	5 496	3 449
Амортизация	1 064	2 108
Прочие затраты	34 559	18 014
Итого по элементам	288 370	91 649
Фактическая себестоимость проданных товаров	70 766	100 935
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.		
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.		
Итого расходы по обычным видам деятельности	359 136	192 584

По договорам аренды, срок аренды по которым не превышает 12 месяцев, расходы по аренде, за 2022 год составили 4 311 тыс. руб.

Состав управленческих расходов

(в тыс. руб.)

Наименование расхода	2022 г.	2021 г.
Оплата труда	12 248	14 570
Расходы на рекламу	-	-
Расходы на информационно-консультационные услуги	1 319	429
Амортизация	580	1 841
Прочие	16 224	10 423
Итого:	30 371	27 263

3.18. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

(в тыс. руб.)

	2022 г.		2021 г.	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
курсовые разницы	63	148	555	603
расходы на услуги банков		575	-	822
НДС	-28	-28	-29	-29
Оценочные обязательства по предстоящим отпускам	319		43	
Госпошлина				
Товарные знаки				
Прочие услуги				
Прочие материалы				38
Прочие расходы	2	2 282		652
Проценты начисленные/уплаченные	395		275	42
Премия партнеру				
Страховые взносы		109		72
Выплаты сотрудникам за счет прибыли		201		167
Резерв по сомнительным долгам		13 232		130
ИТОГО	751	16 519	844	2 497

3.19. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (строка 2400 отчета о прибылях и убытках) за вычетом дивидендов по кумулятивным привилегированным акциям. При расчете средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года акции Общества, выкупленные (приобретенные) им, вычитались.

(в тыс. руб.)

	2022 г.	2021 г.
Базовая прибыль за отчетный год	25 201	5 319
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	0,100	0,100
Базовая прибыль на акцию, руб.	252 010	53 190

На начало и на конец отчетного периода Общество не имело ценных бумаг с разводняющим эффектом, таким образом, разводненная прибыль на акцию не рассчитывалась.

3.20. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

1.Беликов Алексей Александрович, паспорт РФ 45 16, № 937799, выдан 30 декабря 2016 года, ОТДЕЛЕНИЕМ УФМС РОССИИ ПО ГОР. МОСКВЕ В Г. ТРОИЦК к.п. 770-146, 23.11.1971 г.р. м/р г. Троицк Московской области.

Адрес: 142190, Москва г, Троицк г, Сиреневый б-р, д. 6, кв.232

2. Проскурина Инна Валерьевна, паспорт РФ 45 11, № 220900, выдан: 26 августа 2011 года, Отделением УФМС России по гор. Москве по району Очаково-Матвеевское к.п. 770-068, 20.05.1966 г.р. м/р г. Москва

Адрес: 125212, Москва г, Ленинградское ш, д.25, кор. 2, кв. 168

В 2022 году АО «НПП «СВТ» были получены беспроцентные займы от Проскуриной И.В. на общую сумму 4 140 тыс. руб.;

Общая сумма погашенных беспроцентных займов в течение 2022 г. составила 3 139 тыс. руб., в т. ч. Проскуриной И.В. – 3 139 тыс. руб.

Задолженность организации по полученным займам на 31.12.2022 г. составляет 2 000 тыс. руб.

В 2022 году АО «НПП «СВТ» выдало процентный займ Проскуриной И.В. – 200 тыс. руб. со сроком погашения 31.12.2022. Проскурина И.В. погасила займ.

В 2022 году на процентный займ, выданный Беликову А.А., начислены % в размере 395 тыс. руб. Было погашено 5 988 тыс. руб. На 31.12.2022 задолженность Беликова А.А. по ранее выданному займу перед АО «НПП «СВТ» составляет 2 670 тыс. руб.

Резервы по сомнительным долгам по расчетам со связанными сторонами не формировались. Списания дебиторской задолженности связанных сторон не было.

тыс. руб.

тыс. руб.							
Связанная сторона	Вид операции	Данные за 2022 г.			Данные за 2021 г.		
		Объем операции	Условия и сроки завершения расчетов	Сальдо расчетов на 31 декабря 2022 г.	Объем операции	Условия и сроки завершения расчетов	Сальдо расчетов на 31 декабря 2021 г.
<u>Юридические и (или) физические лица, оказывающие значительное влияние на Общество</u>							
Беликов Алексей Александрович (бенефициарный владелец – доля участия более 45 %)	Начисление дивидендов	2 700	Взаимозачет (В счет погашения займа)				
Проскурина Инна Валерьевна (бенефициарный владелец – доля участия более 45 %)	Начисление дивидендов	2 700	Выплачены денежными средствами				

участия более 45 %)							
Волков Алексей Михайлович (бенефициар ный владелец – доля участия более 10 %)	Начисление дивидендов	600	Выплачены денежными средствами				

Резервы по сомнительным долгам по расчетам со связанными сторонами не формировались. Списания дебиторской и кредиторской задолженности связанных сторон не было.

Вознаграждение основному управленческому персоналу Общества

К основному управленческому персоналу организации относятся генеральный директор (Беликов А.А.), его заместитель (Проскурина И.В.), коммерческий директор (Волков А.М.).

Размер выплат генеральному директору, его заместителю, коммерческому директору определен трудовым контрактом. Вознаграждение состоит из постоянной и переменной частей. В переменную часть вознаграждения входят следующие выплаты: премии, компенсация расходов по предоставлению услуг парковки личного автомобиля и услуг такси. Размер премии зависит от показателей эффективности работы управленческого персонала.

Вознаграждение генеральному директору, выплаченное в 2022 г., составило 2 088 тыс. руб., в т. ч. премия 887 тыс. руб. (2021 г. – 1 505 тыс. руб., в т. ч. премия – 575 тыс. руб.). Начисленная на нее сумма страховых взносов - 345 тыс. руб. (2021 г. – 248 тыс. руб.). Все вознаграждения являются краткосрочными.

Вознаграждение заместителю генерального директора, выплаченное в 2022 г., составило 3 885 тыс. руб., в т. ч. премия – 576 тыс. руб., компенсация расходов на услуги такси - 316 тыс. руб. (2021 г. – 2 623 тыс. руб., в т. ч. компенсация расходов на услуги такси – 325 тыс. руб.). Начисленная на нее сумма страховых взносов - 595 тыс. руб. (2021 г. – 413 тыс. руб.). Все вознаграждения являются краткосрочными.

Вознаграждение коммерческого директора, выплаченное в 2022 г., составило 3 731 тыс. руб., в т. ч. премия – 662 тыс. руб., компенсация расходов на парковку автомобиля - 110 тыс. руб. (2021 г. – 2 136 тыс. руб., в т. ч. компенсация расходов на парковку автомобиля – 110 тыс. руб., премия – 161 тыс. руб.). Начисленная на нее сумма страховых взносов – 485 тыс. руб. (2021 г. – 339 тыс. руб.). Все вознаграждения являются краткосрочными.

3.21. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ

3.21.1. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Информация о наличии и движении оценочных обязательств приведена в Таблице (в тыс. руб.):

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	1 105	2 827	(2 968)	-	964
в том числе:					
резерв на отпуска	1 105	2 827	(2 968)	-	964
Резерв на гарантийный ремонт					

По состоянию на 31.12.2022 г. Обществом сформировано оценочное обязательство в части предстоящих расходов по заработанным, но неиспользованным отпускам работников с учетом отчислений на страховые взносы на обязательное социальное страхование.

3.21.2. ИНФОРМАЦИЯ О СУДЕБНЫХ РАЗБИРАТЕЛЬСТВАХ

На момент подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности Общество не имеет судебных разбирательств.

3.21.3. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ

Условные активы и обязательства отсутствуют.

3.22. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В соответствии с учетной политикой организации информация по сегментам в соответствии с требованиями ПБУ 12/2010 в бухгалтерской отчетности не раскрывается.

3.23. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В отчетном периоде Общество не прекращало отдельные виды деятельности. Основные средства и иные внеоборотные активы, использование которых прекращено в связи с решением об их продаже, отсутствуют.

3.24. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТИИ В СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В 2022 году Общество не участвовало в совместной деятельности.

3.25. НЕПРЕРЫВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

Руководством проведена оценка способности Общества продолжать свою деятельность непрерывно, как минимум в течение 12 месяцев после отчетной даты. При этом, не установлены события (условия), которые могут вызвать сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность.

Руководство считает, что проводимая СВО и связанные с ней санкции и ограничения, не оказали существенного влияния на деятельность Общества в 2022 г. Так как, Общество не попало под объявленные рядом стран санкции. Ограничения деятельности для Общества не вводились.

Общество ведет свою деятельность на территории Российской Федерации и не сталкивалось с такими последствиями, как сбой в деятельности в результате приостановки производства, сбой в поставках, снижение спроса и трудности с переводами средств, курсом валют и привлечением финансирования.

Однако ввиду неопределенности и продолжительности событий, Общество не может точно и надежно оценить влияние данных событий на свое финансовое положение в дальнейшем. Общество внимательно следит за финансовыми последствиями, вызванными данными событиями.

3.26. ИНФОРМАЦИЯ О ПОТЕНЦИАЛЬНО СУЩЕСТВЕННЫХ РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Управление рисками Общества осуществляется в рамках единой корпоративной системы и определяется как непрерывный циклический процесс принятия и выполнения управленческих решений, состоящий из идентификации, оценки и измерения рисков, реагирования на риски, контроля эффективности, планирования деятельности по управлению и мониторингу рисков, встроенный в общий процесс управления, направленный на оптимизацию величины рисков в соответствии с интересами Общества и распространяющийся на все области его практической деятельности.

Становые риски

Негативное влияние на российскую экономику оказывают санкции, введенные против России некоторыми странами.

Руководство Общества предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Общества в текущих условиях.

Риски, связанные с политической и экономической обстановкой в России, являются существенными для Общества в связи с тем, что большая часть бизнеса Общества связана с деятельностью на территории Российской Федерации.

Основные становые риски связаны с макроэкономической нестабильностью России, неопределенностью ситуации на внешних рынках, санкциями западных стран. Правовые риски связаны с несовершенством правовой системы, в частности, противоречивостью законодательства, отсутствием правовых норм по регулированию отдельных вопросов, возникающих в процессе деятельности Общества. Общество не может гарантировать отсутствие негативных изменений в российском законодательстве в долгосрочной перспективе, поскольку большинство рискообразующих факторов находятся вне контроля Общества.

Кредитный риск

Основным источником кредитных рисков являются контрагенты Общества, которым Общество продажи товаров, продукции, работ и услуг на условиях отсрочки оплаты.

Кроме того, кредитные риски несут в себе поставщики Общества. Значительный кредитный риск у компании возникает при взаимодействии с банками, с которыми компания проводит финансовые операции.

Риски обусловлены возможным дефолтом контрагентов или отказом от своих обязательств перед компанией по любым причинам. Возникающая в результате реализации данных рисков дебиторская задолженность контрагента влечет за собой финансовые потери для Общества.

Для управления кредитным риском по контрагентам используется ряд мероприятий, объединенных в систему (регулярные и стандартные процедуры), направленных на предотвращение реализации кредитного риска и минимизацию финансовых потерь при его реализации. Данные мероприятия включают в себя:

- регулярную оценку кредитного качества контрагентов (кредитные рейтинги и вероятности дефолтов);
- установление лимитов кредитного риска на банки и финансовые компании.

Экологические риски

Общество проводит периодическую оценку своих обязательств по охране окружающей среды в соответствии с законодательством об охране окружающей среды. Обязательства отражаются в бухгалтерской финансовой отчетности по мере выявления. Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменений действующего законодательства, регулирования гражданских споров или изменений в нормативах, не могут быть оценены с достаточной точностью, признаются в качестве условных экологических оценочных обязательств. При существующей системе контроля руководство Общества считает, что в настоящий момент не имеется существенных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде.

Налоговые риски

В результате законодательные и иные нормативные акты, оказывающие влияние на деятельность Общества, подвержены частым изменениям. Эти изменения характеризуются недостаточно продуманными формулировками, различными интерпретациями и спорным применением, особенно в отношении налогов, которые подлежат проверке и исследованию со стороны налоговых органов, обладающими полномочиями накладывать штрафы и пени. В то время как Общество полагает, что оно начислило все налоговые обязательства на основе своей интерпретации налогового законодательства, описанные выше факты могут привести к налоговому риску для Общества.

Руководство продолжает отслеживать изменения, относящиеся к этим рискам, и регулярно производит оценку рисков и соответствующих обязательств, резервов и раскрываемой информации.

С целью исключения нарушений налогового законодательства в Обществе осуществляется регулярный мониторинг изменений в налоговом законодательстве, анализ судебной практики в области налогообложения, анализ заключаемых договоров на предмет исключения положений, учет которых может привести к ошибкам и неточностям при налогообложении соответствующих операций, регулярная независимая проверка используемого порядка налогообложения при проведении ежегодного аудита.

Прочие риски

Общество подвержена рискам, связанному с влиянием колебаний рыночных цен на его финансовое положение и денежные потоки, и операционной (производственной) деятельностью.

Источником ценового риска Общества служат расходы на товары (работы, услуги), подверженные колебаниям в связи с изменением рыночных цен.

Операционные риски возникают по причине недостатков внутренних процессов, ошибочных действий работников, конструктивно-производственных недостатков техники и оборудования, технических средств, также воздействий опасных факторов, связанных с внешними активными воздействиями.

3.27. ИНФОРМАЦИЯ О ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ ФАКТАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ

Чрезвычайных фактов в хозяйственной деятельности организации не происходило.

3.28. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Дивиденды

Величина годового дивиденда, приходящегося на одну акцию, будет утверждена Общим собранием акционеров Общества. Общее собрание акционеров утвердит дивиденд за 2022 г. на одну обыкновенную акцию.

Факты хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год, отсутствуют.

Генеральный директор
25.03.2023

Беликов А.А.

